ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Калуга 29 марта 2021 года

Калужский районный суд Калужской области в составе:

председательствующего-судьи Кравченко Ю.Г.,

с участием прокурора Минаевой Т.М.,

подсудимой ФИО1,

защитника: адвоката Матюхина Д.В.,

потерпевшей Потерпевший №1,

при секретаре судебного заседания Гришко А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

Шаровой ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее специальное образование, вдовы, пенсионера, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период с 17 часов 00 минут 26.09.2020 года по 11 часов 33 минуты 27.09.2020 года, на участке местности расположенном у д.4 по пер.Окружной, г.Калуги, ФИО1 нашла банковскую карту № с лицевым счетом №, открытым в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» № 8608/0138, расположенном по адресу: 

<

...>, на имя Потерпевший №1, с символом «NFC», свидетельствующим о возможности расчета бесконтактным способом, заведомо зная, что в магазинах и аптеках имеются терминалы оплаты, и, при бесконтактном способе оплаты, без введения пин-кода карты, возможно оплатить покупки, из корыстных побуждений, используя электронное средство платежа, то есть вышеуказанную банковскую карту № с лицевым счетом №, открытым в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» № 8608/0138, на имя Потерпевший №1, решила совершить тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находившихся на счете указанной банковской карты, путем неоднократной оплаты своих покупок в магазинах и аптеках, расположенных на территории г. Калуги, будучи при этом неосведомленной о точной сумме денежных средств, находящихся на счете. 

Реализуя свой преступный умысел, в период с 17 часов 00 минут 26.09.2020 года по 11 часов 33 минуты 27.09.2020 года, ФИО1 пришла в помещение аптеки «Максавит» ООО «Алтея», расположенного по адресу: 

<

...>, где выбрала, необходимый ей товар, и, действуя из корыстных побуждений, используя электронное средство платежа, то есть банковскую карту № с лицевым счетом №, открытым в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» № 8608/0138, на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты, через терминал, совершила в 11 часов 33 минуты 27.09.2020 года покупку товара на сумму 445 рублей. Таким образом, ФИО1 похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства со счета № банковской карты № на имя Потерпевший №1, в размере 445 рублей.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 27.09.2020 года в период с 11 часов 34 минут по 11 часов 43 минуты, ФИО1 пришла в помещение магазина «МясКо» ИП «ФИО2», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где выбрала, необходимый ей товар, и, действуя из корыстных побуждений, используя электронное средство платежа, то есть банковскую карту № с лицевым счетом №, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» № 8608/0138, на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты, через терминал, совершила в 11 часов 43 минуты 27.09.2020 года покупку товара на сумму 113 рублей. Таким образом, ФИО1 похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства со счета № банковской карты №, на имя Потерпевший №1, в размере 113 рублей.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 27.09.2020 года в период с 11 часов 44 минут по 11 часов 59 минут, ФИО1 пришла в помещение магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, где выбрала, необходимый ей товар, и, действуя из корыстных побуждений, используя электронное средство платежа, то есть банковскую карту № с лицевым счетом №, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №, на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты, через терминал, совершила в 11 часов 59 минут 27.09.2020 года покупку товара на сумму 763 рубля 63 копейки. Таким образом, ФИО1 похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства со счета № банковской карты №, на имя Потерпевший №1, в размере 763 рубля 63 копейки. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 27.09.2020 года в период с 12 часов 00 минут по 12 часов 44 минуты, ФИО1 пришла в помещение аптеки №4 ГП «Калугафармация», расположенного по адресу: 

<

...>, где выбрала, необходимый ей товар, и, действуя из корыстных побуждений, используя электронное средство платежа, то есть банковскую карту № с лицевым счетом №, открытом в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №, на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты, через терминал, совершила последовательно несколько покупок, а именно: в 12 часов 44 минуты 27.09.2020 года на сумму 719 рублей, в 12 часов 46 минут 27.09.2020 года на сумму 749 рублей, в 12 часов 46 минут 27.09.2020 года на сумму 625 рублей, а всего на общую сумму 2093 рубля. Таким образом, ФИО1 похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства со счета № банковской карты №, на имя Потерпевший №1, в размере 2093 рубля. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 27.09.2020 года в период с 12 часов 47 минут по 13 часов 04 минуты, ФИО1 пришла в помещение магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, где выбрала, необходимый ей товар, и, действуя из корыстных побуждений, используя электронное средство платежа, то есть банковскую карту № с лицевым счетом №, открытом в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» № 8608/0138, на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты, через терминал, совершила последовательно несколько покупок, а именно: в 13 часов 04 минуты 27.09.2020 года на сумму 691 рубль 58 копеек, в 13 часов 15 минут 27.09.2020 года на сумму 997 рублей 04 копейки, а всего на общую сумму 1688 рублей 62 копейки. Таким образом, ФИО1 похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства со счета № банковской карты №, на имя Потерпевший №1, в размере 1688 рублей 62 копейки. 

В результате умышленных преступных действий, носящих продолжаемый характер, ФИО1, используя электронное средство платежа, совершила тайное хищение денежных средств со счета № банковской карты №, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №8608/0138, расположенном по адресу: 

<

...>, на имя Потерпевший №1, в размере 5103 рубля 25 копеек, причинив тем самым Потерпевший №1, материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимая ФИО1 свою вину признала полностью и с учетом оглашенных показаний (т.1 л.д.134-137, 150-154), пояснила, что 26.09.2020 года около 18 часов она пошла за водой к автомату «Ключ здоровья», расположенному на ул.Окружной г.Калуги и по пути на земле увидела банковскую карту «Сбербанк». Она подняла данную карту и положила в карман куртки, так как хотела на следующий день отнести ее в «Сбербанк», чтобы карту вернули владельцу. 27.09.2020 года утром у нее заболела внучка и она пошла в аптеку купить ей лекарства. Она пришла в аптеку «Маскавит» на ул.Билибина г.Калуги, где приобрела лекарства на сумму 445 рублей и расплатилась банковской картой за указанную покупку. Она достала банковскую карту из кармана куртки и подумала, что это банковская карта ее дочери, так как она визуально была схожа с найденной ею на улице банковской картой. Затем она пошла в магазин «МясКо» на ул.Московской г.Калуги, где купила мясо на 113 рублей и расплатилась той же банковской картой. После чего она пришла в магазин «Пятерочка» на ул.Литейной г.Калуги, где приобрела продукты на сумму 763 рубля. Затем она пришла в аптеку №4 на ул.Московская г.Калуги, где приобрела лекарства на сумму около 2000 рублей и приложив карту к терминалу потребовалось ввести пин-код, который она забыла и она попросила продавца разделить покупки на несколько, суммой до 1000 рублей, чтобы произвести оплату товара, после чего товар данным образом был оплачен. Убирая банковскую карту в карман, она, присмотревшись, поняла, что банковская карта, которую она ранее нашла и ею она расплачивалась за покупки. После чего она пошла в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрела продукты на сумму 691 рубль и 997 рублей и расплатилась за данные покупки найденной на улице картой. Осознав, что во всех магазинах и аптеках она расплачивалась найденной картой, она выкинула данную банковскую карту. Через 1-2 дня ей позвонили сотрудники полиции и спросили, пользовалась ли она чужой банковской картой, и она созналась в содеянном. Впоследствии она полностью возместила ущерб потерпевшей. 

Вина подсудимой в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами и иными материалами дела.

Показаниями потерпевшей Потерпевший №1, в суде и на предварительном следствии (т.1 л.д. 98-100, 101-103), о том, что у нее имелась банковская карта «Мир» ПАО «Сбербанк» выпущенная на ее имя. 26.09.2020 года она сыну дала свою банковскую карту, чтобы он сходил в магазин за хлебом и за водой. 27.09.2020 года около 13 часов 30 минут она с помощью приложения «Сбербанк-онлайн» проверила сколько на ее банковской карте осталось денежных средств и увидела, что в указанный момент с ее карты происходит списание денежных средств малыми суммами на общую сумму 2800 рублей. Она спросила по телефону у сына где ее карта, на что сын ответил, что она у него в кармане куртки. Она проверила карманы куртки (жилетки) и не нашла карту. Тогда она поняла, что сын ее банковскую карту потерял и кто-то нашел ее и оплачивал ею покупки. Она позвонила на горячую линию «Сбербанк» и заблокировала карту. С ее банковской карты были совершены ряд покупок в различных магазинах и аптеках на общую сумму 5103 рубля 25 копеек и данный ущерб является для нее значительным. 27.09.2020 года она позвонила в аптеку №4 и спросила у продавца, чтобы она посмотрела по кассе кто осуществлял покупку товара в 12 часов 46 минут. Продавец пояснила, что вспомнила пожилую женщину, которая в это время три раза расплачивалась банковской картой. 18.12.2020 года ФИО1 сказала ей, что она нашла ее банковскую карту и расплатилась ею за покупки и вернула ей 5103 рубля 25 копеек, т.е. полностью возместила ущерб.

Показаниями свидетеля ФИО9 в суде и на предварительном следствии (т.1 л.д.122-124), о том, что она работает в должности провизора-технолога в аптеке №4 ГП «Калугафармация», расположенной по адресу: 

<

...>. 27.09.2020 года в 12 часов 40 минут в аптеку зашла ранее незнакомая ей женщина, как впоследствии установлено ФИО1, которая выбрав необходимые ей лекарственные средства, попросила оплату покупки разделить на три чека стоимостью до 1000 рублей, пояснив, что оплату будет производить с помощью банковской карты, пин-код от которой не помнит, так как указанную банковскую карту дали дети. Она разделила данные покупки и пробила ей три кассовых чека. В помещении аптеки установлено 4 видеокамеры. Впоследствии сотрудникам полиции были представлены видеозаписи с камер видеонаблюдения установленных в аптеке, а также предоставлены копии чеков покупок совершенных данной женщиной, а именно: копия чека №5448 от 27.09.2020 года на сумму 625 рублей; копия чека №5447 от 27.09.2020 года на сумму 749 рублей; копия чека №5446 от 27.09.2020 года на сумму 719 рублей. 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО10 (т.1 л.д.107-109), о том, что вечером 26.09.2020 года его мама Потерпевший №1 попросила его сходить в магазин, купить хлеба и воды. Для оплаты покупки мама дала ему свою банковскую карту. Он совершил покупки и банковскую карту убирал во внешний карман своей куртки. На следующий день он уехал к бабушке, по пути ему позвонила мама и спросила где ее банковская карта. Он ответил, что она должна быть в его куртке. Мама осмотрела куртку, но карту не нашла. Впоследствии выяснилось, что с ее банковской карты были украдены деньги. Скорее всего он банковскую карту потерял.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО11 (т.1 л.д.112-114), о том, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОУР УМВД России по г.Калуге. 27.09.2020 года в рамках материала проверки КУСП №53592 от 27.09.2020 года по факту хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковской карты последней, было установлено, что к совершению данного преступления причастна ФИО1 В ходе проверки им были изъяты видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «МясКо», распложенном по адресу: 

<

...>, магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, Аптеке №4, расположенной по адресу: 

<

...>, магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>. Указанные видеозаписи были записаны на один DVD-RW диск. Изъять видеозапись из помещении аптеки «Максавит», расположенной по адресу: 

<

...>, не представилось возможным ввиду ее отсутствия в указанной аптеке, по техническим причинам. Кроме того, в указанных выше аптеках и магазинах были изъяты копии кассовых чеков, подтверждающих покупки, совершенные с помощью банковской карты Потерпевший №1 При просмотре видеозаписей, были установлены оплаты с банковской карты гр. ФИО1 в период с 11 часов 33 минут до 13 часов 15 минут 27.09.2020 года, совершенные в указанных выше аптеке и магазинах. 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО8 (т.1 л.д.115-117), о том, что с 2011 года она является индивидуальным предпринимателей и владельцем сети магазинов «МясКо», расположенных на территории г.Калуги и Калужской области. Один из магазинов сети «МясКо», располагается по адресу: 

<

...>, на первом этаже 5-ти этажного жилого дома. 27.09.2020 года к ней обратились сотрудники полиции с просьбой предоставить видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала указанного выше магазина за 27.09.2020 года, а также копию кассового чека за указанный день на покупку в сумме 113 рублей, пояснив при этом, что данная покупка была совершена женщиной незаконно, с помощью не принадлежащей той банковской картой. Видеозапись с камер видеонаблюдения установленных в данном магазине за 27.09.2020 года была предоставлена сотрудникам полиции, копии чеков в сети ее магазинов не хранятся, и предоставить она их не сможет, так как для бухгалтерской отчетности сохраняется только итоговая лента, в которой отображается только итоговая общая сумма выручки магазина за весь рабочий день. 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО12 (т.1 л.д.118-121), о том, что с сентября 2017 года она работает в должности заведующей аптечным пунктом в ООО «Алтея» аптека «Максавит», расположенной по адресу: 

<

...>. Помещение аптеки оборудовано видеонаблюдением, однако по техническим причинам видеозапись за период с 09 часов 14 минут по 12 часов 00 минут 27.09.2020 года не сохранилась в виду отсутствия соединения в сети интернет в указанный период. Прием оплаты от покупателей осуществляется, как наличным, так и безналичным путем, в аптеке имеется 2 кассы, которые оборудованы терминалами оплаты для приема безналичных платежей.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО13 (т.1 л.д.125-127), о том, что с сентября 2020 года он работает в должности менеджера по безопасности и качеству в ООО «Агроторг» сети магазинов «Пятерочка». 27.09.2020 года к нему обратились сотрудники полиции с просьбой предоставить видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала двух магазинов их сети за 27.09.2020 года: магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>; магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, а также копии кассовых чеков из электронного журнала на две покупки совершенные в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> на сумму 997 рублей 04 копеек и 691 рубль 58 копеек, а также копии кассового чека из электронного журнала на одну покупку совершенную в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 763 рубля 63 копейки. Сотрудники полиции пояснили, что данные покупки были совершены покупателем незаконно, с помощью не принадлежащей покупателю банковской карты. Видеозаписи с камер видеонаблюдения установленных в данных магазинах за 27.09.2020 года, а также копии чеков из электронного журнала на указанные суммы были предоставлены сотрудникам полиции.

протоколом осмотра места происшествия от 12.01.2021 года, согласно которого был осмотрен магазин «МясКо», расположенный по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра изъята копия выписки из ЕГРИП ИП ФИО2 на 2 листах. (т.1 л.д.30-34, фототаблица л.д.35-36)

протоколом осмотра места происшествия от 12.01.2021 года, согласно которого была осмотрена аптека «Максавит», расположенная по адресу: 

<

...>. (т.1 л.д.37-41, фототаблица л.д.42-43)

протоколом осмотра места происшествия от 12.01.2021 года, согласно которого была осмотрена «Аптека №4», расположенная по адресу: 

<

...>. (т.1 л.д.44-47, фототаблица л.д.48-49)

протоколом осмотра места происшествия от 12.01.2021 года, согласно которого был осмотрен магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>. (т.1 л.д.50-54, фототаблица л.д.55-56)

протоколом осмотра места происшествия от 12.01.2021 года, согласно которого был осмотрен магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>. (т.1 л.д.57-61, фототаблица л.д.62-63)

протоколом осмотра места происшествия от 14.01.2021 года, согласно которого был осмотрен участок местности у д.4 по пер. Окружной г. Калуги, в ходе которого подозреваемая ФИО1 указала место, где ею была найдена банковская карта на имя Потерпевший №1 (т.1 л.д.64-67, фототаблица л.д.68)

протоколом выемки от 11.12.2020 года, согласно которого у свидетеля ФИО11 были изъяты: DVD-RW диск, с видеозаписями за 27.09.2020 года с камер видеонаблюдения установленных: в магазине «Мяско», расположенном по адресу: 

<

...>, в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, в Аптеке №4, расположенной по адресу: 

<

...>, в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>; 

1) копия товарного чека №41465 от 27.09.2020 года из ООО «Алтея» Аптека «Максавит», расположенной по адресу: 

<

...>;

2) копия кассового чека №5446 от 27.09.2020 года, копия кассового чека №5447 от 27.09.2020 года, копия кассового чека №5448 от 27.09.2020 года из ГП «Калугафармация», расположенном по адресу: 

<

...>) копия кассового чека №21336 от 27.09.2020 года, копия кассового чека №12480 от 27.09.2020 года из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>) копия кассового чека №90106 от 27.09.2020 года из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. (т.1 л.д.160-161, фототаблица л.д.162-165) протоколом осмотра предметов (документов) от 12.01.2021 года, согласно которого были осмотрены: 1) Копия товарного чека №41465 от 27.09.2020 года из ООО «Алтея» Аптека «Максавит», расположенной по адресу: 

<

...>. В данном документе отображена информация: ООО «Алтея» Аптека Максавит, 

<

...>, ИНН 

<

***>. Товарный чек №41465 от 27.09.2020 время 11:33, далее перечисляется наименование, количество и цена приобретаемого товара, а также итоговая сумма к оплате 445 рублей 00 копеек. 2) Копия кассового чека №5446 от 27.09.2020 года, копия кассового чека №5447 от 27.09.2020 года, копия кассового чека №5448 от 27.09.2020 года из ГП «Калугафармация», расположенном по адресу: 

<

...>; Копия кассового чека №5446 от 27.09.2020 года, в данном документе отображена информация: ГП «Калугафармация» 248021 

<

...>, ИНН 

<

***>. Чек №5446 от 27.09.2020 время 12:44, далее перечисляется наименование, количество и цена приобретаемого товара, а также итоговая сумма к оплате 719 рублей 00 копеек.Копия кассового чека №5447 от 27.09.2020 года, в данном документе отображена информация: ГП «Калугафармация» 248021 

<

...>, ИНН 

<

***>. Чек №5447 от 27.09.2020 время 12:46, далее перечисляется наименование, количество и цена приобретаемого товара, а также итоговая сумма к оплате 749 рублей 00 копеек.Копия кассового чека №5448 от 27.09.2020 года, в данном документе отображена информация: ГП «Калугафармация» 248021 

<

...>, ИНН 

<

***>. Чек №5448 от 27.09.2020 время 12:46, далее перечисляется наименование, количество и цена приобретаемого товара, а также итоговая сумма к оплате 625 рублей 00 копеек. 3) Копия кассового чека №21336 от 27.09.2020 года, копия кассового чека №12480 от 27.09.2020 года из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, на 3 листах.Копия кассового чека №21336 от 27.09.2020 года, на двух листах; в данном документе перечисляется наименование, количество и цена приобретаемого товара, а также итоговая сумма к оплате 997 рублей 04 копейки. Копия кассового чека №12480 от 27.09.2020 года, на одном листе; в данном документе перечисляется наименование, количество и цена приобретаемого товара, а также итоговая сумма к оплате 691 рубль 58 копеек. 4) Копия кассового чека №90106 от 27.09.2020 года из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, на 1 листе. В данном документе перечисляется наименование, количество и цена приобретаемого товара, а также итоговая сумма к оплате 763 рубля 63 копейки. 5) Копия выписки из ЕГРИП (ИП ФИО2) на 2 листах. В данном документе содержатся сведения об индивидуальном предпринимателе ФИО17 ОГРНИП №, а также сведения об учете в налоговом органе – ИФНС по Московскому округу г.Калуги и об основном виде деятельности - 47.22 Торговля розничная мясом и мясными продуктами в специализированных магазинах. (т.1 л.д.166-168, фототаблица л.д.169-172)протоколом осмотра предметов (документов) от 13.01.2021 года, согласно которого был осмотрен: DVD-RW диск, с видеозаписями за 27.09.2020 года с камер видеонаблюдения установленных в магазине «Мяско», расположенном по адресу: 

<

...>, в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, в Аптеке №4, расположенной по адресу: 

<

...>, в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>.1) При открытии видеозаписи с надписью «Мяско», 

<

...> просмотре видеозаписи видно, что 27.09.2020 года в 11 часов 42 минуты в помещение торгового зала магазина входит женщина. Со слов участвующей в осмотре подозреваемой ФИО1 на данной видеозаписи присутствует она. Далее на видеозаписи зафиксировано, как ФИО1 выбрав необходимый ей товар в 11 часов 43 минуты 27.09.2020 года оплатила банковской картой покупку в данном магазине приложив банковскую карту к терминалу оплаты для приема безналичных (бесконтактных) платежей. 2) При открытии видеозаписи с надписью «Мяско, 

<

...> (2)», и просмотре видеозаписи, видно, что 27.09.2020 года в 11 часов 43 минуты ФИО1 выбрав необходимый ей товар совершает оплату покупки с помощью банковской карты, завершив в 11 часов 44 минуты 27.09.2020 ФИО1 направляется к выходу из магазина. Со слов участвующей в осмотре подозреваемой ФИО1 на данной видеозаписи присутствует она.3) При открытии видеозаписи с надписью «Мяско, 

<

...> (3)», и просмотре видеозаписи видно, что 27.09.2020 года в 11 часов 43 минуты ФИО1 имея при себе найденную и не принадлежащую ей банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, находится у терминала оплаты для приема безналичных (бесконтактных) платежей, расположенному на рабочем месте продавца-кассира, где совершает оплату покупки с помощью указанной банковской карты, приложив ее лицевой стороной вниз к терминалу оплаты, завершив которую в 11 часов 44 минуты 27.09.2020 года ФИО1 направляется к выходу из магазина. Затем видеозапись прерывается. Со слов участвующей в осмотре подозреваемой ФИО1 на данной видеозаписи присутствует она.При открытии папки с надписью «Пятерочка, 

<

...>», и просмотре видеозаписи видно, что 27.09.2020 года в 11 часов 57 минут в помещение торгового зала магазина проходит ФИО1, которая в 11 часов 59 минут 27.09.2020 года оплачивает банковской картой выбранный ею товар, приложив банковскую карту к терминалу оплаты для приема безналичных (бесконтактных) платежей, расположенному на рабочем месте продавца-кассира. Затем собрав купленные товары, ФИО1 покидает помещение магазина, видеозапись на этом прерывается.

При открытии папки с надписью «Аптека №4 

<

...>», в данной папке обнаружено шесть видеозаписей.

а) При просмотре видеозаписи с надписью «123944m», видно, что 27.09.2020 года в 12 часов 39 минуты в помещение торгового зала аптеки входит женщина – ФИО1 и останавливается у кассы, к ней подходит провизор.

б) При просмотре видеозаписи с надписью «124040m», видно, что в 12 часов 40 минут провизор отходит от кассы, возле которой находится ФИО1 и удаляется к витринам размещенным в торговом зале, спустя некоторое время ФИО1 идет вслед за провизором.

в) При просмотре видеозаписи с надписью «124226m», видно, что в 12 часов 42 минуты провизор совместно с ФИО1 возвращаются обратно к кассе.

г) При просмотре видеозаписи с надписью «124315m», видно, что в 12 часов 43 минуты провизор снова отходит от кассы и удаляется к витринам, размещенным в торговом зале, ФИО1 ожидает у кассы.

д) При просмотре видеозаписи с надписью «124341m», видно, что в 12 часов 43 минут провизор возвращается обратно к кассе, у которой ожидает ФИО1

е) При просмотре видеозаписи с надписью «124719m», видно, что 27.09.2020 года в 12 часов 47 минут ФИО1 находясь у кассы, оплачивает покупки.

При открытии папки с надписью «Пятерочка, 

<

...>», в данной папке обнаружено две видеозаписи.

а) При просмотре видеозаписи с надписью: Пятерочка, 

<

...> (1), видно, что 27.09.2020 года в 13 часов 04 минуты в помещение торгового зала магазина прошла ФИО1, с тележкой в которой находятся продукты питания. Затем ФИО1 выложила выбранный ей товар на ленту кассы, который в 13 часов 04 минуты сканирует продавец-кассир и в 13 часов 04 минуты 27.09.2020 года ФИО1 оплачивает банковской картой совершенную покупку в данном магазине приложив банковскую карту к терминалу оплаты для приема безналичных (бесконтактных) платежей, расположенному на рабочем месте продавца-кассира. Затем собрав купленные товары ФИО1 покидает зону кассы магазина.

б) При просмотре видеозаписи с надписью: Пятерочка, 

<

...> (2), видно, что в 13 часов 14 минут к кассе расположенной в помещении торгового зала магазина подходит ФИО1, с тележкой, в которой находятся продукты питания. Затем ФИО1 выложила выбранный ей товар на ленту кассы, который в 13 часов 14 минуты сканирует продавец-кассир и в 13 часов 15 минуты 27.09.2020 года ФИО1 оплачивает банковской картой совершенную покупку в данном магазине приложив банковскую карту к терминалу оплаты для приема безналичных (бесконтактных) платежей, расположенному на рабочем месте продавца-кассира. Затем собрав купленные товары ФИО1 покидает зону кассы магазина. (т.1 л.д.173-178, фототаблица л.д.179-184)

протоколом выемки от 21.12.2020 года, согласно которого у потерпевшей Потерпевший №1 были изъяты: отчет по истории операции по дебетовой карте ПАО «Сбербанк России» № оформленной на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., за период с 25.09.2020 года по 27.09.2020 года на 1 листе; копия реквизитов счета для рублевых и валютных зачислений на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № на 1 листе; копии справок по операции из приложения «Сбербанк Онлайн» за 27.09.2020 года на 4 листах. (т.1 л.д.198-199, фототаблица л.д.200-204)

протоколом осмотра предметов (документов) от 21.12.2020 года, согласно которого были осмотрены:

1) Отчет по истории операций по дебетовой карте № оформленной на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. за период с 26.09.2020 года по 30.09.2020 года, на 1 листе.

В отчете представлена следующая информация: 

27.09.2020 года с банковской карты оформленной на имя Потерпевший №1 осуществлена оплата покупки в аптеке MAKSAVIT на сумму 445 рублей;

27.09.2020 года с банковской карты оформленной на имя Потерпевший №1 осуществлена оплата покупки в магазине MYASKO на сумму 113 рублей;

27.09.2020 года с банковской карты оформленной на имя Потерпевший №1 осуществлена оплата покупки в магазине PYATEROCHKA 5091 на сумму 763,63 рублей;

27.09.2020 года с банковской карты оформленной на имя Потерпевший №1 осуществлена оплата покупки в APTEKA 4 на сумму 719 рублей;

27.09.2020 года с банковской карты оформленной на имя Потерпевший №1 осуществлена оплата покупки в APTEKA 4 на сумму 749 рублей;

27.09.2020 года с банковской карты оформленной на имя Потерпевший №1 осуществлена оплата покупки в APTEKA 4 на сумму 625 рублей;

27.09.2020 года с банковской карты оформленной на имя Потерпевший №1 осуществлена оплата покупки в магазине PYATEROCHKA 8302 на сумму 691,58 рублей;

27.09.2020 года с банковской карты оформленной на имя Потерпевший №1 осуществлена оплата покупки в магазине PYATEROCHKA 8302 на сумму 997,04 рублей.

2) Копии реквизитов счета для рублевых и валютных зачислений на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № на 1 листе формата А4.

В данном документе имеются следующие сведения: получатель- Потерпевший №1, счет получателя №, ниже обозначены реквизиты банка.

3) Копии справок по операции из приложения «Сбербанк Онлайн» за 27.09.2020 года на 4 листах. (т.1 л.д.205-208, фототаблица л.д.209-213)

протоколом осмотра предметов (документов) от 14.01.2021 года, согласно которого осмотрена расширенная выписка ПАО «Сбербанк России» отчет по банковской карте № номер счета №, оформленной на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., за период с 27.09.2020 года по 07.10.2020 года, открытой в дополнительном офисе № 8608/0138 по адресу: 

<

...>, на 3 листах, в которой отражены сведения по банковской карте ПАО «Сбербанк России», принадлежащей потерпевшей Потерпевший №1, по совершенным 27.09.2020 года операциям подсудимой ФИО1 (т.1 л.д.226-228, приложение л.д.229, фототаблица л.д.230-231)

В судебном заседании государственный обвинитель с учетом исследованных доказательств исключил из обвинения ФИО1 квалифицирующий признак кражи «с причинением значительного ущерба гражданину» и исключил тайное хищение чужого имущества в отношении электронных денежных средств, как излишне вмененное.

Оценив вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд считает установленной вину ФИО1 в совершении преступления и квалифицирует ее действия по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Данный вывод суда полностью подтверждается показаниями потерпевшей Потерпевший №1, свидетелей ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО8, ФИО12, ФИО13, которые объективны, последовательны, согласуются между собой и иными вышеприведенными материалами дела.

Суд считает недостоверными доводы подсудимой ФИО1, о том, что совершая часть покупок 27.09.2020 года она считала, что расплачивается банковской картой своей дочери, поскольку непосредственно все покупки совершены подсудимой в один день, через незначительный промежуток времени, на сумму до 1000 рублей, чтобы не вводить пин-код банковской карты Потерпевший №1, который Шаровой был неизвестен и после совершения преступления подсудимая выкинула банковскую карту Потерпевший №1, что свидетельствует о совершении Шаровой преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ. В связи с чем, суд отвергает доводы защиты об отсутствии у подсудимой Шаровой умысла на хищение и ее оправдании, в связи отсутствием в ее действиях состава указанного преступления. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершила тяжкое преступление, полностью признала вину, дала признательные объяснения (т.1 л.д.92-93), что суд учитывает как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольно возместила потерпевшему вред, причиненный в результате совершения преступления, в психиатрической больнице и наркологическом диспансере на учете не состоит, согласно материалам дела характеризуется удовлетворительно, имеет ряд тяжелых заболеваний, является пенсионером.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение вреда причиненного в результате преступления, пенсионный возраст, наличие ряда тяжелых заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

Суд, с учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимой преступления и степени его общественной опасности, наличия смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих, не находит оснований для изменения категории преступления, за совершение которого осуждается подсудимая, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая вышеизложенное, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления ФИО1 и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание с применением ч.1 ст.62 УК РФ, в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания и с учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимой, смягчающих наказание обстоятельств, полагает, что ее исправление возможно без реального отбывания наказания, в связи с чем, на основании ст.73 УК РФ постановляет считать наказание условным, устанавливает Шаровой испытательный срок и возлагает на нее определенные судом обязанности. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО18 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание в виде шести месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

В период отбывания наказания возложить на осужденную ФИО1 обязанности: не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, постоянного места жительства, являться один раз в месяц на регистрацию в указанный специализированный государственный орган.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу: DVD-RW диск, с видеозаписями за 27.09.2020 года с камер видеонаблюдения установленных: в магазине «Мяско», расположенном по адресу: 

<

...>, в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, в Аптеке №4, расположенной по адресу: 

<

...>, в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>;

копию товарного чека №41465 от 27.09.2020 года из ООО «Алтея» Аптека «Максавит», расположенной по адресу: 

<

...>, на 1 листе формата А4; копию кассового чека №5446 от 27.09.2020 года, копию кассового чека №5447 от 27.09.2020 года, копию кассового чека №5448 от 27.09.2020 года из ГП «Калугафармация», расположенном по адресу: 

<

...>, на 1 листе формата А4; копию кассового чека №21336 от 27.09.2020 года, копия кассового чека №12480 от 27.09.2020 года из магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, на 3 листах формата А4; копию кассового чека №90106 от 27.09.2020 года из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, на 1 листе формата А4; копию выписки из ЕГРИП (ИП ФИО2) на 2 листах формата А4;

отчет по истории операции по дебетовой карте ПАО «Сбербанк России» № оформленной на имя ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ г.р., за период с 25.09.2020 года по 27.09.2020 года на 1 листе формата А4; копию реквизитов счета для рублевых и валютных зачислений на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № на 1 листе формата А4; копии справок по операции из приложения «Сбербанк Онлайн» за 27.09.2020 года на 4 листах формата А4; расширенную выписку ПАО «Сбербанк России» отчет по банковской карте № номер счета №, оформленной на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. за период с 27.09.2020 года по 07.10.2020 года, открытой в дополнительном офисе № 8608/0138 по адресу: 

<

...>, на 3 листах формата А4; - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в Калужский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий :